
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

 

 

 

  

 

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno 3 del mese di Dicembre  nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 

  Premesso che, con Decreto del Sindaco prot. n. 6858 del 06.08.2018 la posizione 

organizzativa e la responsabilità del Servizio tributi sono stati conferiti alla sottoscritta fino 

al 31.12.2018; 

  Ricordato che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2018 è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio  2018 nonché il bilancio pluriennale per il 

periodo 2018-2020; 

 

 Vista la Legge n. 504 del 30/12/1992 e successive modificazioni ed integrazioni, con la 

quale è stata istituita l’Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.); 

 

 Visti: 

• Il D. Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 con il quale sono state emanate disposizioni in materia di 

federalismo fiscale, con l’introduzione, fra le altre, dell’imposta municipale propria 

(IMU), che doveva entrare in vigore dal 1° gennaio 2014; 

• L’articolo 13, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modifiche, 

dalla Legge 214/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stata 

introdotta in via sperimentale, l’imposta municipale propria (IMU), a partire dall’anno 

2012, con abrogazione dell’imposta comunale sugli immobili (ICI) e della relativa 

disciplina, eccetto che per gli articoli del D.Lgs. 504/92 espressamente richiamati; 

• l’art. 1, comma 639 L. 27 dicembre 2013, n. 147, il quale ha disposto l’istituzione 

dell’imposta unica comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi (il possesso di 

immobili e l’erogazione e la fruizione di servizi comunali) e composta da tre distinte 

entrate: l’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, il tributo per i 

servizi indivisibili (TASI), destinata al finanziamento dei servizi comunali indivisibili, la 

COMUNE DI CARSOLI 
Medaglia d’argento al valore civile 

Provincia dell’Aquila 
 

 N. 49 

 Del 03.12.2018 
Oggetto: Approvazione ruolo coattivo TASI 2014 

              



tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti; 

• l’art. 1 comma 703 della L. 27 dicembre 2014, n° 147 il quale stabilisce che l’istituzione 

della IUC fa salva la disciplina per l’applicazione dell’IMU;  

• Il Regolamento della TASSA SERVIZI INDIVISIBILI (TASI), approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 22  del 30.06.2014 e ss.mm.ii.; 

 

 Vista altresì la deliberazione consiliare n. 25 del 30.06.2014 con la quale sono state 

determinate le tariffe da applicare per l’annualità 2014; 

  

 Richiamati i commi 161 e 162 dell’art. 1, della Legge n. 296 del 27/12/2006 con i quali 

sono state definite le norme generali per l’attività di  accertamento relative ai tributi locali; 

 

 Richiamato il comma 163 dell’art. 1 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, in base al 

quale “Nel caso di riscossione coattiva dei tributi locali il relativo titolo esecutivo deve essere 

notificato al contribuente, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del terzo anno 

successivo a quello in cui l'accertamento é divenuto definitivo.”; 

 

 Dato atto che la gestione della riscossione coattiva dei tributi comunali è stata 

affidata al concessionario della riscossione, con deliberazione del C. C. n. 27 del 22.06.2017, 

Agenzia Delle Entrate-Riscossione;  
 
Vista 

• la minuta di ruolo n. 3702018111920450000 del 19.11.2018 elaborata da Agenzia delle 

Entrate-Riscossione quale concessionario della riscossione coattiva di questo Ente, 

contenente l’elenco dei contribuenti che non hanno versato alle scadenze previste le 

somme indicate negli avvisi di accertamento TASI 2014 emessi e notificati, 

ammontante ad €  102.174,00 comprensiva di sanzioni ed interessi; 

 

Preso atto che: 

• la riscossione delle partite indicate nella minuta di cui sopra avverrà a mezzo cartella 

esattoriale; 

 

Ritenuto di approvare la minuta di ruolo n. del sopra menzionata; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 Visto il Testo Unico degli enti Locali; 

 Visto il D.Lgs n. 118/2011; 

 Visto il D.L. 201/2011 e s.m.i.;   

 

 

D E T E R M I N A 

 

Approvare la minuta di ruolo n. 3702018111920450000 del 19.11.2018 elaborata da 

Agenzia delle Entrate-Riscossione quale concessionario della riscossione coattiva di 

questo Ente, contenente l’elenco dei contribuenti che non hanno versato alle scadenze 

previste le somme indicate negli avvisi di accertamento TASI 2014 emessi e notificati, 

ammontante ad €  102.174,00 comprensiva di sanzioni ed interessi. 



Dare  atto che la riscossione delle partite indicate nella minuta di cui sopra avverrà a 

mezzo cartella esattoriale. 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 

183 c. 9 del D. Lgs.vo 267/00 (T.U.). 

 Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi. 

 

 PARERI  ART.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

 _______________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

       Il Responsabile del Servizio Tributi 

         f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

                  

Parere  art.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

In ordine alla regolarità contabile: favorevole 

 

                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            f.to Dott.ssa Anna M. D’Andrea 

 Prot. n. 10840  del 04.12.2018       

 

 

La presente determinazione viene trasmessa : 

 

X  All’Albo Pretorio: 

x  Portale istituzionale “Amministrazione trasparente” 

    Sez. “Provvedimenti Amministrativi” 

    

       Il Responsabile del Servizio Tributi 

         f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

 

 

 


